
CONVOCAÇÃO
A Presidente do Conselho de Gestão do Programa de Apoio ao Empreendimento 
Produtivo do Distrito Federal – COPEP/DF, o qual foi instituído pelas Leis nº 3.196/2003 
e 3266/2003, no uso da competência atribuída pelo art. 18 da Lei 6.468 de 2019, 
republicada em 04 de fevereiro de 2020 e do art 5º item "a" do Decreto nº 40.767/2020, 
resolve: CONVOCAR os membros da Câmara Setorial de Comércio, Indústria e 
Agricultura do COPEP/DF, para a 2ª Reunião Ordinária, a ser realizada virtualmente no 
dia 25 de agosto de 2020, terça-feira, às 14h30, via sistema Cisco Webex Meetings, cujo 
link para ingresso e listagem dos processos que serão deliberados podem ser acessados no 
site da Secretaria de Empreendedorismo: www.empreender.df.gov.br, para deliberação 
quanto aos assuntos da pauta descrita abaixo:
PAUTA
1º Item – Conferência de presença e quórum para realização;
2º Item – Deliberação dos processos distribuídos na 1ª Reunião Ordinária;
3º Item – Assuntos gerais.

FABIANA DI LÚCIA DA SILVA PEIXOTO
Secretária de Estado de Empreendedorismo

Presidente do COPEP/DF

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 039525/2019

Processo: 00431-00001920/2019-48. PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO 
FEDERAL, e a empresa COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR MISTA DO 
DISTRITO FEDERAL - COOPERMISTA. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no 
inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93, bem como nas demais justificativas constantes dos 
autos. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de 
sua assinatura. DA ASSINATURA: 07/08/2020. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, 
MAYARA NORONHA DE ALBUQUERQUE ROCHA – Secretária de Desenvolvimento 
Social do Distrito Federal, e pela Contratada, IVAN ENGLER, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 – UASG 926209
Objeto: Contratação de empresa para prestação de seguro total automotivo, com cobertura 
contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos 
causados pela natureza, e assistência 24 horas, para os veículos pertencentes à frota desta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal - 
SEDUH/DF, conforme especificações constantes no Termo Referência Anexo I do Edital. 
Valor total estimado: R$ 28.153,94 Tipo de Licitação: Menor Preço Global. Elemento de 
Despesa: 33.90.39 - Prazo de vigência: 12(doze) meses. Processo (SEI) nº. 00390-
00001558/2020-08. Abertura das Propostas dia 01/09/2020 às 10h. O edital poderá ser 
retirado no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo 
telefone: (61) 3214.4043.

Brasília/DF, 19 de agosto de 2020
SANDRA ANTUNES RAMOS

Pregoeira

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

AVISO DE REQUERIMENTO DE PRORROGAÇÃO
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 025/2016

Torna público que está requerendo do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a prorrogação da Licença 
de Instalação nº 025/2016 para implantação do parcelamento de solo denominado Itapoã 
Parque desnado a habitações de interesse social, ARIS Itapoã– DF. Processos nº 
390.000.762/2013 e 391.000.569/2013. Foi determinada a elaboração de Estudo 
Ambiental.

Brasília/DF, 18 de agosto de 2020
WELLINGTON LUIZ

Diretor-Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE PREGÃO Nº 08/2020
A Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal CODHAB, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o aviso da realização do Pregão nº 08/2020, 
OBJETO: O objeto deste Edital é a Contratação de Empresa especializada em prestação 
de Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, na modalidade local e na modalidade 
longa distância nacional, para atender a Companhia de Desenvolvimento Habitacional do 
Distrito Federal – CODHAB/DF, conforme as disposições e condições descritas no Termo 
de Referência, anexo I, deste Edital, para atender a Companhia de Desenvolvimento 
Habitacional do Distrito Federal – CODHAB/DF. No dia 31/08/2020 de 2020. Horário:

10h00min - Horário de Brasília. As propostas serão recebidas exclusivamente por meio 
eletrônico no endereço sítio www.comprasnet.gov.br. Os interessados terão acesso ao 
Edital no sítio www.comprasnet.gov.br.

Brasília/DF, 18 de agosto de 2020
FERNANDA MARIA MOURA VITORINO

Presidente da Comissão - Substituta

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

FUNDO DE APOIO AO ESPORTE
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

À vista das instruções contidas no Processo SEI nº 00220-00001353/2020-11. Interessado: Fundo 
de Apoio ao Esporte – FAE/DF. Assunto: Compra de Certificado Digital e-CNPJ tipo A1, Padrão 
ICP Brasil, com validade de 12 (doze) meses, conforme especificações do Projeto Básico. 
RATIFICO, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no valor de R$ 
175,00 (cento e setenta e cinco reais), em favor da empresa LIDERSIS Sistemas e Tecnologias da 
Informação Eireli, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.717.421/0001-54. Determino a publicação no 
Diário Oficial do Distrito Federal, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/1993, para que 
adquira a necessária eficácia. CELINA LEÃO. Presidente do Conselho de Administração do Fundo 
de Apoio ao Esporte. Secretária de Estado de Esporte e Lazer

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS

 
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

O Instituto Brasília Ambiental (IBRAM) convoca a população do Distrito Federal para 
participar da Consulta Pública a fim de subsidiar a criação do Refúgio de Vida Silvestre (RVS) 
dos córregos Cachoeirinha e Coqueirão, localizado na Região Administrativa Paranoá (RA VII). 
A Consulta Pública será virtual, com um prazo de participação de 60 dias. O Estudo Técnico e 
outras informações estão disponíveis no website do IBRAM (www.ibram.df.gov.br).

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL(*)
PROCESSO: 04012-00002608/2020-15. OBJETO: Locação de uma unidade imobiliária, 
tipo galpão, localizada preferencialmente nas Regiões Administrativas – RAs de Vicente 
Pires, SCIA, SIA ou Guará, com metragem entre 450m² a 600m², com instalações tipo 
escritórios, bem como espaços de almoxarifado, depósito de bens, auditório, salas de reunião, 
Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação, laboratório de informática, salas de 
qualificação, copas e refeitórios, banheiros, banheiros para Pessoa com Deficiência – PcD, 
recepção, atendimento ao público, acessibilidade, garagens privativas, estacionamento, salas 
de apoio aos terceirizados, vestiários, entre outros, com divisórias ou em alvenaria e 
adaptações para PcD, dentre outras especificações e condições, visando atender a função 
precípua de apoiar a realização das atividades essenciais do LAB-INCLUi, bem como 
proporcionar ambientes espaçosos, com acessibilidade, equipamentos estrategicamente 
dispostos, mobiliário e móveis adequados para dar lugar à sensação de dinamismo. O Projeto 
Básico, acompanhado de todos seus anexos, poderá ser obtido, em dias úteis, no horário: das 
9h às 12h e das 14h às 18h, na Sede da Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal 
(Setor Comercial Sul – SCS, Quadra 06, Lotes 10/11, Edifício Guanabara, 6º Andar – CEP: 
70.306-905, Asa Sul, Brasília/DF) ou por meio do sítio eletrônico da SETRAB 
(http://www.trabalho.df.gov.br/), até o dia 27 de agosto de 2020, sendo que as propostas 
deverão ser apresentadas e endereçadas à Comissão de Procura de Imóvel da SETRAB, 
instituída pela Portaria nº 39, de 29/06/2020, publicada no DODF nº 121, de 30/06/2020, e 
entregues na sala de reuniões no Gabinete da Secretaria, localizada no endereço acima, até às 
12:00 hs, do dia 01/09/2020. Mais informações e/ou esclarecimentos poderão ser obtidas 
junto ao telefone: 3255-3706, ou pelo e-mail: gabinete@setrab.df.gov.br.

Brasília/DF, 17 de agosto de 2020.
IVAN ALVES DOS SANTOS

Secretário Executivo
_________________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreções no original, publicado no 
DODF nº 156, de 18 de agosto de 2020, página 75.

TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Partícipe: Tribunal de Contas do Distrito Federal – CNPJ nº 00.534.560/0001-26 - 
Partícipe: Tribunal Administrativo de Moçambique – TA/MZ - Objeto: ação conjunta dos 
partícipes com vistas à mútua cooperação técnica, no apoio aos programas de 
modernização das instituições convenentes, na cessão de sistemas informatizados, na 
realização de atividades conjuntas de formação dos seus servidores, no desenvolvimento

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 157, QUARTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Ana Paula
Realce


